3 rustico <sup>i</sup> V

229. Dat. a. 520 die 15 Iulii. Edd. Car. I<sup>2</sup> 537; Collect. Con-  
 cil.; BTA I 440; Thiel 926; obiter commemorat Bar. ad a. 520, 28.  
 5 DIAC V 6 sq. tam . . ut V: tum . . tum Bull. Taur. 8 scym-  
 machus V 10 et 13 sin V 14 percunctantibus α 25 instructe V:  
 instruite o<sup>2</sup> 28 id id rustico <sup>i</sup> V

## (230.)

EXEMPLUM RELATIONIS POSSESSORIS EPISCOPI AFRI. PER IUSTINUM  
DIACONUM EIUS.

DOMINO BEATISSIMO ET INEFFABILITER MIRABILI ET IN CHRISTI  
 5 GRATIA PRAEFERENDO PAPAE HORMISDAE POSSESSOR IN DOMINO  
 AETERNAM SALUTEM. Decet et expedit ad capitis recurrere  
 medicamentum, quotiens agitur de sanitate membrorum. quis  
 enim maiorem circa subiectos sollicitudinem gerit aut a quo  
 magis est nutantis fidei stabilitas expetenda quam ab eius  
 10 sedis praeside, cuius primus a Christo rector audiuit: tu es  
 Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam  
 meam? arbitror uestram beatitudinem non latere, quantis 2  
 in Constantinopolitana urbe ecclesia laboret insidiis et ad  
 morem ueteris morbi in saniem uulnus iterum quaerat erumpere,  
 15 quod obductum creditur cicatrice. unde cum quorundam  
 fratrum animus de codice Fausti cuiusdam natione Galli  
 Reginae ciuitatis episcopi, qui de diuersis rebus et frequentius  
 de gratia dei diserte uisus est disputare, in scandalum  
 moueretur aliis, ut se habent humana studia, in contrarium  
 20 renitentibus, me crediderunt de hoc ambiguo consulendum.  
 dixi quidem ea, quae a tractatoribus pro captu prop<rii> ingenii 3  
 disputantur, non ut canonica recipi aut ad synodaliu uicem  
 pro lege seruari sed habere nos certa, scilicet quae ueteri  
 lege uel noua conscripta et generalibus patrum sunt decreta  
 25 iudicii, ad fundamentum fidei ac religionis integram firmitatem;  
 haec autem, quae antistites diuersi conscripserunt, pro qualitate  
 sui sine praeiudicio fidei solere censi. sed cum haec, 4  
 quantum in eorum frequenti postulatione persensimus, magis

10 Matth. 16, 18

230. *Dat. a. 520; accept. die 18 Iulii. Edd. Car. I<sup>2</sup> 537; Bar. ad a. 520, 12; Collect. Concil.; Thiel 916.* 2 per iustinum (*corr. ex iustinianum*) diā eius *V* *charactere minutiore inter columnas* 9 expectanda *Bar.* 15 cicatricē *V*, *corr. o<sup>2</sup>* 16 animo *V*, *corr. o<sup>2</sup>* cuius damnatione *V*, *corr. o<sup>2</sup>* 17 Reginae *Car.*: regia *V*, regiae *o* 21 proprii *o<sup>2</sup>*: *prop (relicto duarum fere litterarum spatio) V*

eis excusatio uideretur, uel pro eorum prece uel pro obsequii occasione reddendi apostolatui uestro per Iustinum diaconem meum praesumpsi apices meae paruitatis ingerere. quibus principaliter orationum uestrarum munimen exposcens quaeso, ut consulentes, quid de praefati auctoris dictis uideatur, auctoritate apostolicae responsionis agnoscant, maxime quod filii quoque uestri magistri militum Uitalianus ac Iustinianus praecipue super hac re rescripto beatitudinis uestrae similiter informari desiderant. codicem quoque retractandum antehac direxisse me memini continentem beati Pauli apostoli epistolarum explanationes, pro quo rescripto gratulari non merui. unde simili prece depono, ut praerogatiuam benedictionis uestrae competenti responsione merear adipisci. Accepta XV. Kal. Aug. Rusticio cons.

## (231.)

HORMISDA POSSESSORI EPISCOPO. Sicut rationi congruit, ut consulant ambigentes, ita par est respondere consultos, quia ipse impellit in errorem, qui non instruit ignorantem, nec quicquam aptius est studioso religionis quam inquisitio ueritatis, quando facilius deuium uitat, qui iter per quod gradiatur rogat. sed priusquam respondendi curam de his, quae dilectio tua percontatur, aggrediar, libenter in litteris tuis fidei tuae

3  $\overline{\text{mm}}$  presumi V 9 ante hanc V, corr. Cas. 12 praerogatiua V, corr. Car.

231. Dat. a. 520 die 13 Aug.; respondet epistulae 230. Primus epistolam edidit ex codice et uetusto neque ex V pendente Ioh. Cochlaeus inter opera Iohannis Maxentii (Hagenouiae 1520) fol. xxviii (=  $\text{g}$ ). uerba usque ad initium § 10 ab ipso adferuntur Maxentio in tractatu, quem ex eodem codice Cochlaeus edidit *ibid.* fol. xxix (=  $\mu$ ); cf. Proleg. cap. III. e libris collectionis Auellanae ed. Car. I<sup>2</sup> 538, quem secuti sunt Bar. ad a. 520, 16; Collect. Concil.; BTA I 441; Thiel 926. 16 Incipit epistola quae dicitur esse papae Ormisdae ad Possessorem episcopum Aphrum qui est Constantinopoli. Dilectissimo fratri Possessori Hormisda  $\text{g}$  17 consolant V par est  $\text{g}\mu$ : parē V 19 est aptius *trsp.*  $\text{g}\mu$ . 20 facilius V: facillime  $\text{g}$ , om.  $\mu$  deuia  $\mu$  per V $\mu$ : om.  $\text{g}$  graditur  $\mu$  22 aggrediar  $\text{g}\mu$ : aggrediatur V

me fateor inuenisse feruorem, cuius calore succensus rediuuiam  
 in illis partibus infidelium peruersitatem uigere suspiras.  
 dignissimus dolor, qui dedita deo corda contristet, nec enim  
 est apud eos lapsus inlamentabilis, quibus est igniculus  
 5 caritatis, quia unum spiritalium uotum est salus inconcussa  
 cunctorum. sed non est ignota ecclesiis dei de huiusmodi 3  
 procellis aut insueta tempestas: quamuis rectoris sui gubernaculo  
 inconcussa persistat, uariis tamen insurgentium fluctuum  
 laborat uexata turbinibus. nam unde est psalmidici uox 4  
 10 prophetae, qui ipsius ecclesiae personam spiritu, quo implebatur,  
 adsumens saepe inquit expugnauerunt me a iuuentute  
 mea, etenim non potuerunt mihi? concutiunt, sed in  
 nihilo praeualebunt. adhuc in area sumus, mixta sunt frumenta  
 cum paleis, gemunt boni consortia malorum; sed superest  
 15 flamma non necessariis et parata sunt horrea iam probatis.  
 ubi terrarum non ista permixtio? nos fixis decet instare 5  
 uestigiis: proficiemus inter aduersantes propriis bonis, si  
 erroribus non inuoluamur alienis; probat enim uirtutis suae  
 ualidum robur, qui cum impellitur non mouetur. ubi non 6  
 20 uariae temptationis aculei? quales per hunc fere iugem annum  
 quorundam Scytharum, qui monachos praeferebant specie non  
 ueritate, professione non opere, subtili tectas calliditate  
 uersutias et sub religionis obtentu famulantia odiis suis  
 uenena pertulimus studentes eos ab interno uulnere medica-  
 25 bilis patientiae moderamine sanare, beati Pauli monita non  
 tacentes: noli uerbis contendere; ad nihil enim  
 utile est nisi ad subuersionem audientium? sed 7

11 Psalm. 128, 2    26 Tim. II 2, 14

1 sussensus V    3 doror qui dedit adeo V    contristet  $\vartheta\mu$     4 qui-  
 bus V $\vartheta$ : apud quos  $\mu$     6 ecclesiae Bar., ecclesia . . aut <ipsi> insueta  
*Bull. Taur.*    8 inconcussa etc. per *anacoluthiam*, quasi 6 praecessisset ec-  
 clesiae incursantium  $\mu$     16 <est> ista Bar.    instare V: stare  $\vartheta\mu$   
 18 inuoluamus V    19 qui om.  $\vartheta$     moueatur  $\vartheta$     20 per hunc V $\mu$ :  
 nunc  $\vartheta$     21 sytharum V    25 moderatione  $\vartheta\mu$     26 tacentes V $\mu$ :  
 tenentes  $\vartheta$

quando uirus, quod uiscera penetrarit, euellitur? quando corda male sibi credula ueritatis obtemperant institutis? quando induit oboedientiae humilitatem opinionibus suis uallata superbia? quando acquiescunt paci contentionum studiis adsueti, sola certamina amantes de religione captare et 5  
 8 mandata neglegere? numquam apud eos caritas nouo commenda praeepto, numquam pax dominico relicta discessu: una pertinacis cura propositi rationi uelle imperare, non cedere; contemptores auctoritatum ueterum, nouarum cupidi quaestionum: solam putantes scientiae rectam uiam qualibet conceptam 10  
 facilitate sententiam; eo usque tumoris elati, ut ad arbitrium suum utriusque orbis putent inclinandum esse iudicium, nec in numero fidelium deputantes sequaces traditionis paternae, si suae uiderint cedere nolle sententiae; docti crimina serere, obtrectionum uenena componere, integrum ecclesiae corpus 15  
 9 odisse, seditiones instruere, inuidiam concitare et pro oboedientia, quae in coenobiis principatum regularis obtinet  
 20 disciplinae, obstinationem pertinacis amare superbiae. non illos potuimus monitis, non mansuetudine, non auctoritate comprimere. in publicum usque prodire conuentum ad concussionem quietis circa regum etiam statuas inclamantes, et nisi fidelis populi constantia restitisset, per diabolicae semina nefanda zizaniae apud illos dissensionem et discordiam commouissent, per quos adiutorio dei de regionibus eorum est pulsa dissensio. sero probauimus prophetica apostolum 25  
 uoce dixisse in nouissimis diebus instare tempora periculosa

26 sqq. Tim. II 3, 1—2 et 5

1 penetrarit *V*: penetrauerit  $\text{D}\mu$ , penetrauit *Car.*  $\text{ēda V}$  4 studiis *V* $\text{D}$ : stimulis  $\mu$  5 amantes *V*: auentes  $\text{D}\mu$  10 conceptam  $\text{D}$ : concepta *V*, susceptam  $\mu$  13 sequacem  $\text{D}\mu$  14 sua euiderint *V* credere  $\text{D}\mu$  16 struere  $\text{D}\mu$  17 cenobiis *V* obtinet *V* $\text{D}$ : tenet  $\mu$  19 potuimus illos *trsp.*  $\mu$  non ante mansuet. *om.*  $\text{D}$  21 concursionem *V* inclamantes *V* 23 illos *V* $\text{D}$ : eos  $\mu$  dissensionem  $\text{D}\mu$ : dispensationem *V* 24 regionibus *V* $\mu$ : regione  $\text{D}$  eorum  $\text{D}\mu$ : *om.* *V* 25 dissensio  $\text{D}\mu$ : dissent *V*, de eis *Car.*, <dissensio> de eis *Bar.* 26 instaret *V*